
 
Střední škola pro tělesně postižené GEMINI, 

Brno, Vaculíkova 14 

 

 

Dodatek č. 1 
ke školnímu vzdělávacímu programu 

Gastronomie 

platnost od 1. 9. 2013 

 

Kód a název oboru:  

65 – 41 – L/01 Gastronomie 

 

 

 
Vypracoval: 
 

 
Mgr. Tomáš Anderle 

 

 
Pedagogická rada projednala dne: 
 

 
29. srpna 2013 

 

 
Dodatek nabývá účinnosti dne: 
 

 
1. září 2013 

 

 



2 
 

Tímto dodatkem se mění a doplňuje ŠVP takto: 

 

Titulní strana: 

- Vypouští se text o letopočtech platnosti 

 

Kapitola 2.4.  

Strana 7 – „Způsob ukončení vzdělávání“ 

Doplňuje se o tento text: „Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze tří povinných 

zkoušek:  

- Výroba a odbyt – forma: praktická zkouška 

- Ekonomika, účetnictví – forma: písemná a ústní (poměr hodnocení 2 : 1) 

- Gastronomie (zkouška zahrnuje předměty – technologie, potraviny a výživa, 

stolničení) – forma: ústní 

a dvou nepovinných zkoušek: 

- Anglický jazyk – forma: ústní 

- Německý jazyk – forma: ústní 

Kapitola 3.2. 

Strana 8 – „Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu“ 

- Ve druhém odstavci se text „veřejnoprávní činnost“ nahrazuje textem „Gastronomie“ 

- Druhý odstavec se doplňuje textem:  

„Kritéria přijetí: úspěšné zvládnutí testu všeobecných znalostí, požadovaný průměrný 

prospěch v 8. A 9. Tř. ZŠ , chování – stupeň velmi dobré a doporučení SPC. Podrobné 

podmínky stanoví každoročně ředitel školy a zveřejní je na internetových stránkách 

školy. 

Organizace přijímacího řízení: přihlášení žáci jsou pozváni k testu všeobecných 

znalostí a vyzváni k předložení vysvědčení ze ZŠ a doporučení SPC. Obsahem testu 

všeobecných znalostí z různých společenských i přírodovědných disciplín na základní 

úrovni, získané na základní škole.“ 

- Třetí odstavec: text „veřejnoprávní činnost“ se nahrazuje textem „Gastronomie“. 

 

 

 



3 
 

Kapitola 3.8. 

Strana 17 – „Hodnocení žáků a diagnostika“ 

- Text kapitoly se doplňuje takto: „Při klasifikaci je hodnocena ucelenost, přesnost a 

trvalost osvojení požadovaných poznatků, kvalita a rozsah získaných dovedností, 

schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti, samostatnost při řešení 

teoretických i praktických úkolů, schopnost využívat a zobecňovat poznatky získané 

při praktických činnostech, samostatnost, tvořivost.  

V předmětech praktického zaměření se hodnotí také vztah k práci, k pracovnímu 

kolektivu a k praktickým činnostem, osvojení si praktických dovedností a návyků, 

využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, aktivita, 

samostatnost, tvořivost, iniciativa.  

 

Kapitola 3.9. 

 

Strana 17 – „Vzdělávání žáků se speciálními potřebami a žáků mimořádně nadaných“ 

- za čtvrtý odstavec kapitoly se zařazuje text: „zabezpečení výuky pro žáky se 

zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním se realizuje formou 

individuální i skupinové integrace, úpravou prostředí, respektem ke zvláštním 

potřebám žáků. Prostřednictvím využití technických i personálních kapacit školy, tj. 

využitím učeben, speciálně pedagogických pomůcek, didaktických i kompenzačních. 

Využitím všech dostupných organizačních forem a metod výuky, speciálně 

pedagogické práce všech pedagogických pracovníků školy. Výuka se přizpůsobuje 

příslušnému znevýhodnění žáka. Též se přihlíží k možnosti individuálního 

vzdělávacího plánu.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Kapitola 4. 

Strana 19 – „Učební plán školního vzdělávacího programu“ (tabulka): 

- tabulka se nahrazuje novou tabulkou: 

 

  

 

 

 

 

 

kategorie, názvy a zkratky 

vyučovacích předmětů

1.roč 2. roč. 3. roč. 4. roč. celkem

český jazyk a literatura cej - lit 3 3 3 4 13

anglický jazyk / německý jazyk ANJ/NEJ 3 4 4 4 15

německý jazyk / anglický jazyk NEJ/ANJ 2 2 2 2 8

občanská nauka OBN 1 1 1 3

právo PRA 1 1

dějepis DEJ 2 2

matematika MAT 2 2 2 2 8

chemie, fyzika CHF 2 2

biologie, ekologie BIE 1 1 2

tělesná výchova TEV 2 2 2 2 8

informační a komunik. technol. IKT 2 2 4

ekonomika, účetnictví EKU 2 3 2 3 10

potraviny a výživa VÝZ 2 2 2 2 8

verbální komunikace a etika v 

gastronomii KET 1 1 2

technologie TEC 2 2 1 2 7

stolničení STO 1 1 2

pís. a elektron. komunikace            PEK 2 2 4

odborný výcvik ODV 6 7 13 7 33

celkový týdenní počet hodin 34 34 34 30 132

odborné vzdělávací předměty

4 učební plán

Učební plán oboru vzdělávání

počet týdenních vyučovacích hodin

Všeobecně vzdělávací předměty



5 
 

kapitola 4.1. 

- strana 20  – za kapitolu 4.1. se vkládá kapitola 4.2.  

4.2. přehled využití týdnů ve školním roce   

                

činnost                                                                               1. roč.      2. roč.     3. roč.     4. roč. 

 

Vyučování dle rozpisu učiva 
 

  32   32               32   28 

Odborná praxe      2      3     1 

Závěrečná a maturitní zkouška        4 

Časová rezerva (opakování učiva, výchovně 
vzdělávací akce, sportovně rehabilitační pobyt, 
exkurze, projektový týden apod.) 

    8     6     5     3 

Celkem týdnů    40   40   40   36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Kapitola 5. 

Strana 21 – „Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP“ (tabulka): 

- tabulka se nahrazuje novou tabulkou: 

-  

 

 

 

Týdenní Celkový Týdenní celkem celkový

5 160 český jazyk a literatura 13 (400) 400

anglický jazyk / německý j. 15 (464) 464

německý jazyk / anglic. J. 8 (248) 248

občanská nauka 3 (92)

právo 1 (32)

dějepis 2 (64)

chemie / fyzika 2 /64)

biologie / ekologie 2 (64)
matematické 

vzdělávání 8 256 matematika 8 (248) 248

estetické 

vzdělávání 5 160 viz výše: čes.j a liter. x x

vzdělávání pro 

zdraví 8 256 tělesná výchova 8 (248) 248

ekonomické 

vzdělávání 10 320 ekonomika / účetnictví 10 (308) 308

potraviny a výživa 8 (248)

odborný výcvik 6 (184)

28 896

technologie 7 (216)

stolničení 2 (64)

odborný výcvik 27 (836)

disponibilní 

hodiny 27 864

Celkem 128 4096 132 4032

2 (60)

4 (128)

1304

128

výživa

8 256 432

výrovba a odbyt v 

gastronomii a 

komunikace ve 

službách

verbální komunikace a 

etika v gastronomii

písemná a elektronická 

komunikace

vzdělávání v 

informačních a 

komunikačních 

technologiích 4 128

124

přírodovědné 

vzdělávání 4 128 128

informační a komunikační 

technologie 4 (128)

Jazykové 

vzdělávání a 

komunikace 16 512

společenskovědní 

vzdělávání

5 160

5.  Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP

RVP ŠVP

Vzdělávácí oblasti 

a obsahové 

okruhy

minimální počet 

vyučovaných hodin za 

celou dobu vzdělávání

Vyučovací předmět Počet vyučovacích hodin 

za celou dobu vzdělávání



7 
 

kapitola 6.1. 

strana 23 – „Český jazyk“ 

- na začátek prvního odstavce se vkládá text: předměty „Český jazyk“ a  „Literatura“ se 

vyučují jako jeden předmět nazvaný „Český jazyk a literatura“, jejich časová dotace se 

slučuje. Předmět „Český jazyk a literatura“ bude časově dotován takto: 

část Český jazyk 8 hodin za celou dobu studia, část Literatura 5 hodin za celou dobu 

studia. 

 

kapitola 6.3. 

strana 40 – „Anglický jazyk“    

- namísto slov „cizích jazyků, cizojazyčným textem,  cizím jazyce“ se vkládá „anglického 

jazyka, anglickým textem, anglickém jazyce“ 

 

kapitola 6.5. 

strana 78 – „Občanská nauka“ 

- celý text osnovy se nahrazuje tímto textem: 

6.5 OBČANSKÁ NAUKA 
 

Studijní obor: 65 – 41 – L/01 Gastronomie 
 

Pojetí vyučovacího předmětu 

 

Obecný cíl: 

Cílem výuky v občanské nauce je připravit žáky na aktivní život v demokratické 

společnosti. Směřuje k ovlivňování hodnotové orientace žáků tak, aby ve svém osobním 

životě uplatňovali zásady slušného chování, jednali odpovědně vůči sobě i druhým, aby byli 

informovanými a aktivními občany. Učí se kriticky myslet, řešit problémy, zastávat zásady a 

principy demokracie. Výuka úzce souvisí s dalšími všeobecně vzdělávacími i odbornými 

předměty – dějepisem, právem, literaturou, cizími jazyky, ekonomikou, verbální komunikací 

a etikou v gastronomii. 
 

Charakteristika učiva:  

Učivo je rozvrženo do jedné hodiny týdně v těchto ročnících: 

2. ročník: Člověk jako občan v demokratickém státě (politologie, mezinárodní vztahy) 



8 
 

3. ročník: Člověk v lidském společenství (psychologie, sociologie, náboženství) 

4. ročník: Člověk a svět (filozofie a etika) 

Znalosti z politologie a mezinárodních vztahů objasňují podstatu demokratické 

společnosti, důležitost občanské angažovanosti, nezbytnost zapojení České republiky  

do evropských i mimoevropských struktur. Občanská nauka učí žáka, aby rozuměl politice a 

lépe se politicky rozhodoval. 

Pochopení člověka jako individua učí základy psychologie, jeho začlenění do 

společnosti řeší sociologie. Duchovní rozměr se odráží v tématu náboženství. Témata 

filozofie a etika učí žáka klást si filozoficko – etické otázky a hledat na ně odpovědi, což je 

důležité pro jeho rozhodování morální a pro jeho zaměření v oblasti postojů, hodnot a 

jejich preferencí. 
 

Směřování výuky v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

 

Výuka přispívá k rozvoji komunikativních dovedností. Vede žáka k aktivitě ve 

společenském dění, ke slušnému a odpovědnému jednání, k toleranci rozdílných názorů. Učí 

jej kriticky posuzovat skutečnost kolem sebe, přemýšlet o ní, tvořit si vlastní úsudek a 

nenechat se manipulovat. Dále také vážit si demokracie, oprostit se od předsudků, chránit 

životní prostředí a práci našich předků. 
 

Strategie výuky (pojetí výuky): 

 

Výuka předmětu má být pro žáky zajímavá, učitel společně s žáky řeší praktické 

otázky jejich osobního i občanského života. Motivuje je k získávání informací z různých 

informačních zdrojů – verbální texty (např. denní tisk, filozofická díla), ikonické texty 

(např. obrazový materiál, mapy, grafy,  schémata),  texty  kombinované  (např.  film).  

Používány jsou  i prostředky výpočetní techniky. Žáci se učí kritickému hodnocení informací, 

jejich třídění, výběru a hodnocení. Ve výuce budou použity různé aktivizující vyučovací 

strategie včetně besed s odborníky a exkurzí. 
 

 

Hodnocení výsledků: 

 

Žák je hodnocen  průběžně v hodinách při ústním zkoušení za dosaženou úroveň 

znalostí, za schopnost aplikovat teoretické znalosti na konkrétních příkladech, za řešení 

konkrétních   situačních   problémů,   za   schopnost   kultivovaného,   formálně   i   odborně 

správného vyjadřování. Žák musí umět diskutovat o problému, vhodně argumentovat a svůj 

názor obhajovat.  Hodnocena je také aktivita při výuce a orientace v současném  dění. 

Součástí každého tematického celku je souhrnné písemné prověření znalostí. Žák musí umět 

pracovat s různými informačními zdroji, hodnotí se  také  schopnost  práce  s  konkrétními 

informacemi – vyhledávaní zdrojů, jejich zhodnocení, zpracování a použití. Ke konci 

pololetí se hodinovou písemnou prací prověří jeho základní znalosti. Ve 3. ročníku v rámci 

sociologie bude hodnocena také seminární práce (sociologický výzkum na zvolené téma). 
 

 



9 
 

 

 
 

 

 
 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 
Předmět přispívá k rozvoji následujících klíčových kompetencí: 

- kritické myšlení a vytváření vlastního úsudku; 

- schopnost diskutovat s lidmi, hrdost na tradice a hodnoty národa, aktivní zájem o 
politické a společenské dění; 

- rozvoj intelektové a komunikativní kompetence; 

- pozitivně ovlivnění jeho hodnotové orientace. 

 

Předmět se snaží odstranit mýty a předsudky, buduje porozumění sobě samému i 

lidem a přispívá tak k dobrému soužití občanů v našem státě a solidaritě s lidmi na celém 

světě. Předmět občanská nauka  zahrnuje   částečně   následující průřezová témata  –    

Člověk v demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí a Člověk a svět práce. 
 

 



10 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva 

2. ročník: 1 hodina týdně, celkem 33 hodin 

Výsledky vzdělávání Učivo Počet 
hodin 

- Žák 
- vysvětlí pojem občanská 

společnost 
- uvede příklady organizací a 

sdružení ve svém okolí 
- objasní pojmy socializace a 

participace 
- rozpozná rozdíl mezi mocí a 

autoritou 
- kriticky přistupuje k informacím 

nabízenými médii 
- využívá vybrané informace pro 

svůj rozvoj 
- dovede kriticky hodnotit 

zpravodajství a rozpoznat 
záměry politické reklamy 

- rozpozná manipulování 

prostřednictvím médií 

 I. Člověk jako občan 

v demokratickém státě 

1.   Úvod do politologie 

- role politiky ve společnosti 
- politické instituce, program, 

konflikt 
- politický systém, moc, autorita 
- politická socializace a participace 
- veřejné mínění, masová kultura 

2 

- vysvětlí vznik států 
- určí na konkrétních  příkladech 

znaky a funkce státu 
- přiřazuje konkrétní státy k 

typům a formám státu 
- vybaví si dělbu stání moci 

- popíše politický systém ČR 

2.   Stát 

- vznik, znaky státu 
- suverenita státu 
- funkce státu 
- formy státu 
- státní moc a její dělba 

- politický systém ČR 
 

4 

- charakterizuje národ, svou 

národní příslušnost 

- popíše národnostní složení 

obyvatelstva ČR 
- debatuje o pozitivech i 

negativech multikulturního 
soužití 

- posoudí jejich přínos menšin 
majoritní společnosti 

- vybaví si pojmy elita, migrace 
- vysvětlí rozdíl mezi státním 

občanem a obyvatelem 

3.   Národ 

- národy, etnika, rasy 
- problematika menšin, 
- integrace 
- teorie elit, postavení mužů a žen 
- státní občanství 
- migrace 

3 

- vyhledává na konkrétních 

příkladech mediálních textů 

problémy demokracie 
- diskutuje o vlastnostech občana 

demokratického státu 
- objasní fungování demokracie v 

ČR 

4.   Demokracie 

- znaky, reálná demokracie 
- práva a povinnosti v demokratickém 

státě 
- kritika demokracie 

 

3 



11 
 

- rozlišuje demokratické formy 
vlády 

- vzpomene si na funkce ideologií 
- objasní klady a zápory 

jednotlivých ideologií 
- vysvětlí na konkrétních 

příkladech  politický 
radikalismus, odliší jej od 
extremismu 

- vysvětlí, co lze nazvat 
terorismem a co je cílem 
teroristů 

- vysvětlí  jejich  nepřijatelnost  a 
obranu proti nim 

5.   Politické ideologie 

- funkce ideologie 
- liberalismus 
- konzervatismus 
- křesťanská sociální nauka 
- socialismus 
- komunismus 
- fašismus 
- nacionalismus 
- anarchismus 
- feminismus 
- rasismus 
- environmentalismus 
- politický radikalismus a 

- extremismus 

 

5 

- objasní úlohu politických stran, 

politických hnutí 

- rozdělí naše spektrum 
politických stran na vládnoucí 
a nevládnoucí, pravici a levici 

6.   Politické strany 

- teorie politického pluralismu 
- politické strany 

2 

- popíše volební systémy v ČR 

- objasní význam voleb a občanské 

angažovanosti 

7.   Volby a volební systémy 

- poměrný a většinový systém 
- formy přímé demokracie 
- volby v ČR 

 

3 

-  hodnotí pozitiva i negativa 
globalizace 

- uvede příčiny chudoby tzv. 
třetího světa 

- vysvětlí  nebezpečí   globalizace 
pro unifikaci kultur 

- uvede příklady globálních 
problémů 

8.   Globální problémy 

současnosti 

- znečištění prostředí a 
ekologické katastrofy, 

- vyčerpání přírodních zdrojů, 
populační exploze, války, 
terorismus... 

2 

- dovede časově zařadit stěžejní 
historické události a procesy 

- diskutuje o vybraných politických 
problémech daného období a 
možnostech jejich řešení 

- vysvětlí nerovnoměrný vývoj ve 
světě 

- pracuje s mapou 
- vysvětlí příčiny a důsledky 

důležitých událostí dané doby 
- vyjmenuje oblasti současných 

9.   Mezinárodní vztahy 

- věda o mezinárodních vztazích 
- diplomacie 
- příčiny válek v dějinách 
- bipolarita Východ-Západ 
- odboj proti totalitním režimům 
- 90. léta ve znamení 

demokratických změn 
- terorismus 

6 



12 
 

konfliktů, posoudí jejich podstatu 
a možnosti řešení, perspektivy 

- pracuje s mapou 
- popíše postavení ČR ve světě i v 

Evropě 
- vysvětlí příčiny integračních a 
- dezintegračních procesů 
- popíše významné mezinárodní 

organizace, jejich strukturu a 
politické cíle (OSN, NATO) 

- objasní postavení ČR v 
mezinárodních strukturách 

- diskutuje o povinnostech a 
závazcích z členství vyplývajících 

- posoudí soudobé i dlouhodobější 
cíle EU 

- popíše strukturu a orgány EU, 
chápe vazby mezi nimi 

- posoudí výhody a nevýhody 

členství ČR v EU 
- objasní význam státní suverenity 

10.   Mezinárodní organizace 

- EU a její předchůdci 
- NATO, Varšavská smlouva 
- OSN 

3 

 
 
 

 
 



13 
 

3. ročník: 1 hodina týdně, celkem 33 hodin 

Výsledky vzdělávání Učivo Počet 
hodin 

Žák 
- popíše postavení psychologie v 

systému věd, její členění a 
význam pro praktický život 

- orientuje se v základních 
psychologických směrech 

II. Člověk v lidském společenství     

1.Úvod do psychologie 

- vznik a vztah k jiným vědám 
- psychologické obory 
- vývoj psychologie 

- psychologické směry 

2 

- popíše strukturu osobnosti 

člověka a etapy jejího vývoje 

2.  Osobnost 

- předpoklady a možnosti vývoje 
člověka 

- periodizace vývoje lidského 
- jedince 

složitost dospívání 

- činnosti člověka 

5 

- popíše fáze paměťového procesu 
- rozpozná typ své paměti, 

využívá této znalosti při učení 

- osvojí si ty metody učení, které 

jsou pro jeho osobnost 

nejefektivnější 

- popíše vlivy, které snižují 

pozornost 

 

- co potřebujeme vědět o učení 
- (druhy učení, aktivita, práce s 

učebním textem, 
autoregulace…) 

- řekni, jak trávíš volný čas 
- intelektové schopnosti 
- IQ testy 

 

3 

- zařadí se ke konkrétnímu 

temperamentovému 

typu 
- zhodnotí své schopnosti, 

popíše, jak je rozvíjet 
- hodnotí a posuzuje chování své 

i druhých z hlediska 
charakterových vlastností 

- rozpozná bezcharakterní 
chování 

- jedinec-člověk –osobnost 
- motivace 
- schopnosti a rysy osobnosti 
- temperament a charakter 
- sebepojetí 

5 

 

- dovede posoudit vliv životního 
stylu, stravovacích návyků, 
pohybových aktivit a pracovních 
podmínek na své zdraví 

- dovede aplikovat způsoby 
kompenzace nežádoucích 
účinků 

- orientuje se v zásadách správné 
výživy 

- rozpozná příznaky stresu 

- člověk v náročné situaci 
- základy psychohygieny 
- relaxační techniky 
- normalita a patologie osobnosti 
- citové deprivace a frustrace 

 

4 



14 
 

- provádí relaxační cvičení 
- napomáhající zvládání stresu 
- popíše příznaky duševních 

poruch 
- objasní důsledky závislostí na 

život jednotlivce, rodiny, 
společnosti 

- vysvětlí význam sociologie 
- uvede metody sociologického 

výzkumu 

- interpretuje grafy, schémata s 
výsledky sociologických 
výzkumů 

2.   Úvod do sociologie 

- vznik a vztah k jiným vědám 
- vývoj sociologie 
- metody sociologického výzkumu 

2 

- dokládá způsoby ovlivňování 

veřejnosti 
- objasní příčiny současné „krize 

rodiny“ 
- hledá ve společenském životě 

důkazy pro obhájení instituce 
rodiny 

- vyjmenuje znaky davového 
chování, vysvětlí jeho příčiny 

- diskutuje o možnostech, jak se 
ztrátě individuality v davu 
bránit 

- přistupuje kriticky k informacím 
- hromadných sdělovacích 

prostředků 
- posuzuje znaky bulváru v 

médiích 
- objasní proces sociální mobility 

a své možnosti v ní 
- dodržuje zásady správné 

verbální komunikace 
- kontroluje své neverbální projevy 
- popíše typy, druhy konfliktů, 

průběh konfliktu 

- vysvětlí, navrhne různé 
způsoby zvládání konfliktů 

3.   Člověk v sociálních vztazích 

- socializace a resocializace 
- skupiny-druhy, systém rolí a pozic, 

skupinové hodnoty, cíle 
- vztahy ve skupině 
- sociální percepce 
- interpersonální percepce a její omyly 
- sociální interakce a komunikace – 

verbální a neverbální 

- procvičování komunikace 

5 

- objasní princip manipulace a 

zhodnotí situace, kdy jsme 

snadno manipulovatelní 

- skupiny, strategie skupinového 
chování 

- asertivita 
  základní práva a dovednosti 

-   nácvik modelových situací 

-  transakční analýza 

3 

- popíše rozdíl  mezi  věřícím  a 

ateistou 
- charakterizuje nejvýznamnější 

světová náboženství 
- vysvětlí nebezpečí 

náboženského fundamentalismu 

- víra a náboženství 
- tolerance 
- církve a sekty 

-  kultura 

4 



15 
 

a jeho důsledky 
- objasní skryté nebezpečí 

náboženských sekt 
- -posoudí možnosti obrany proti 

jejich působení 
- popíše funkce kultury 

- dokládá význam vědy, u mění 
pro vlastní rozvoj i rozvoj 
celospolečenský 

 



16 
 

4. ročník: 1 hodina týdně, celkem 30 hodin 

Výsledky vzdělávání Učivo Počet 
hodin 

- Žák 
- vysvětlí, jaké otázky řeší filozofie 
- debatuje o praktických 

filozofických otázkách (ze života 
kolem sebe, z kauz známých z 
médií, z krásné literatury a jiných 
druhů umění); 

- ovládá vybraný pojmový filozofický 

aparát a správně jej používá 
- popíše význam filozofie pro 

orientaci člověka ve složitém 
světě 

- orientuje se ve filozofických 
disciplínách 

III. Člověk a svět 

1.   Filozofické otázky v životě člověka 

- vznik filozofie 
- základní filozofické otázky 
- smysl filozofie pro 21. stol. 

 

2 

- hodnotí odlišné přístupy 
jednotlivých filozofů  nebo 
filozofických směrů k problémům 

- klade si filozofické
 otázky týkající se životní praxe 

- diskutuje  o  řešení  pohledu  na 
svět jednotlivými filozofy 

- pracuje  s  filozofickým  textem, 
který dovede vysvětlit 

2.   Proměny filozofického myšlení 

-antická filozofie:  

Předsokratické období, Sokrates, 

Platón, Aristoteles, Stoici 

Středověká filozofie: 

Patristika, Scholastika 

renesanční filozofie: sociální a 

politické názory 

přírodní filozofie 

pozdní renesance: empirismus a 

racionalismus 

osvícenství: francouzští materialisté 

a encyklopedisté 

německá klasická filozofie 

filozofické a sociální teorie v 19. 

století - utopický socialismus, 

marxismus, anarchismus, 

iracionalismus 

filozofie 20. století: vitalismus, 

historismus, pragmatismus, 

neomarxismus, fenomenologie, 

existencionalismus, 

22 



17 
 

novopozitivismus, novotomismus, 

strukturalismus, 

postmodernismus 

humanistické ideály v českém 
filozofickém myšlení: 
reformátoři-Hus, Chelčický, 
Komenský 

Bolzáno, Palacký, TGM, Patočka 
- vysvětlí obsah etiky jako to, co je 

správné a žádoucí 
- rozumí základním etickým 

pojmům a  kategoriím, správně je 
používá 

- orientuje se v historických 
přístupech k morálním otázkám 

3.   Etika 

- úvod 
- základní etické kategorie 
- morálka v lidském životě 
- etika v povolání 

-  praktické ukázky 

6 

 

  



18 
 

kapitola 6.6.  

strana 89 – „přínos předmětu rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových 

témat“ 

- text se doplňuje takto: „přínos k realizaci průřezových témat v předmětu Právo se 

uskutečňuje výše uvedenými postupy.“ 

Strana 90 – „Rozpis výsledků vzdělávání a učiva“ (tabulka) 

- nadpis tabulky „4. Ročník: 2 hodiny týdně, celkem 60 hodin“ se nahrazuje textem: 

- „3. Ročník: 1 hodina týdne, celkem 32 hodin“ 

- Počty hodin v třetím sloupci tabulky (2, 6, 6, 6, 6, 10, 6, 10, 8) se nahrazují těmito 

počty: 2, 4, 3, 3, 4, 4, 3, 5, 4. 

 

   
   

   

   

   

    

 

 

 

 

 

 



19 
 

Kapitola 6.8. 

Strana 96 -  „přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových 

témat“ 

- text se doplňuje takto: „ – chápali význam matematiky pro chod ekonomiky 

společnosti, - přenášeli matematické myšlení do úvah o ochraně přírody, - rozuměli 

výpočtům na trhu práce.“ 

 

Kapitola 6.9. 

Strana 104 – „Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci 

průřezových témat“ 

- text se doplňuje takto: „ chápali význam chemie pro národní hospodářství, chápali 

chemii jako nástroj zajišťování potřeb demokratické společnosti.“ 

 

Kapitola 6.11. 

Strana 115 – „Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci 

průřezových témat“  

- text se doplňuje takto: „ – chápat, že tělesná stránka je součástí občanské role ve 

společnosti, - uvědomovali si, že pohybové aktivity mnohdy souvisí s možnostmi 

životního prostředí, - vnímali zdravý pohyb jako součást kompenzace pracovního úsilí 

v pracovním procesu, - využívali informační a komunikační technologie k obohacení 

svých sportovních aktivit.“ 

 

Kapitola 6.12 

Strana 125 -  „Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci 

průřezových témat“ 

- text se doplňuje takto: žáci si uvědomí význam IKT pro chod demokratické 

společnosti“, příspěvek IKT k monitorování ekologických aspektů života společnosti, 

provázanost IKT v výkonem prakticky všech pracovních profesí.“ 

 

Kapitola 6.13. 

Strana 137 – „3. Ročník: 3 hodiny týdně, celkem 99 hodin“ (tabulka) 



20 
 

- Nadpis tabulky se nahrazuje textem: „3. Ročník: 2 hodiny týdně, celkem 64 hodin“ 

- Počty hodin v třetím sloupci tabulky (10, 12, 10, 12, 10, 4, 41) se nahrazují těmito 

počty: 8, 7, 7, 10, 8, 4, 20. 

 

Kapitola 6.14. 

Strana 144 – „Charakteristika učiva“ 

Odstavec „3. Ročník“ se doplňuje za slovy „průmyslového zboží“ textem: s využitím ve 

stravovacím provozu“.“ 

Strana 145 – „Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci 

průřezových témat“ 

- zde se doplňuje text.: „ žáci interiorizují fakt, že potravinářství a výživářství jsou 

základními stavebními kameny existence jakéhokoliv lidského společenství, neméně 

demokratické společnosti, ujasní si přímý vliv výroby potravin na ekologické dopady, 

ujasní si význam zaměstnanosti v zemědělství a výrobě potravin, naučí se vnímat 

nezbytnost užití IKT i při realizaci výživy obyvatelstva. Dokážou volit potraviny tak, 

aby dodržovali zásady racionální výživy“. 

 

Kapitola 6.15 

Strana 152 – „Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a průřezových témat“ 

- zde se doplňuje text: „výše uvedené kompetence a jejich zvládnutí přináší žákům 

současně průnik do všech průřezových témat, viz výše.“ 

 

Kapitola 6.6 

Strana 105 – „Chemie, fyzika – rozpis výsledků vzdělávání a učiva“ 

- Tabulka tam uvedená se nahrazuje touto tabulkou: 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 

1. ročník: ς ÈÏÄÉÎÙ ÔĻÄÎñȟ ÃÅÌËÅÍ φτ ÈÏÄÉÎ 

Výsledky vzdělávání Učivo Počet 
hodin 

Žák 
- porovná fyzikální a chemické 

vlastnosti látek 
- popíše stavbu atomu, vznik 

chemické vazby 
- zná názvy, značky a vzorce 

vybraných chemických prvků a 
sloučenin 

- zapíše jednoduchou chemickou 
reakci rovnicí  

- popíše základní metody 
oddělování složek směsí a jejich 
využití v praxi 

- provádí jednoduché chemické 
výpočty, využitelné v odborné 
praxi 

- vysvětlí podstatu radioaktivity 
- chápe kladný i záporný význam 

jaderné energie 
 
 

1. Obecná chemie a fyzika 
atomu 

- chemické látky a jejich vlastnosti 
- částicové složení látek, atom, 
molekula 
- chemická vazba 
- chemické prvky, sloučeniny 
- chemická symbolika,  
- periodická soustava prvků, 
- směsi, roztoky 
-chemické reakce, chemické rovnice 
- výpočty v chemii 
- radioaktivita 
 

12 

Žák 
- vysvětlí vlastnosti vybraných 

anorganických látek 
- tvoří názvy a vzorce vybraných 

anorganických sloučenin 
- charakterizuje vybrané prvky a 

anorganické sloučeniny a 
zhodnotí jejich význam pro 
praxi a život 

- posoudí sloučeniny z hlediska 
vlivu na zdraví a životní 
prostředí  

2. Anorganická chemie 
- anorganické látky, oxidy, kyseliny, 
hydroxidy a soli 
- základy názvosloví anorganických 
sloučenin 
- vybrané prvky a jejich anorganické 
sloučeniny 

 

8 

Žák 3. Organická chemie 8 



22 
 

- charakterizuje základní skupiny 
uhlovodíků a jejichvybrané 
deriváty a tvoří základní 
chemické vzorce a názvy 
vybraných organických 
sloučenin 

- uvede významné zástupce 
organických sloučenin a 
zhodnotí jejich využití v praxi a 
v běžném životě 

- posoudí organické sloučeniny z 
hlediska vlivu na zdraví a 
životní prostředí  

 

- vlastnosti atomu uhlíku 
- základy názvosloví organických 
sloučenin 
- základní organické sloučeniny  

Žák 
- Charakterizuje biogenní prvky a 

nejdůležitější přírodní látky 
-  popíše základy biochemických 

dějů 

4. Biochemie 
- chemické složení živých organismů 
- přírodní látky, bílkoviny, sacharidy, 
lipidy, nukleové kyseliny, 
biokatalyzátory 
- biochemické děje 

 

4 

Žák 
- rozliší a popíše síly působící na 

těleso, určí výslednici sil 
- určí mechanickou práci, 

energii, výkon  
- aplikuje Pascalův a Archimédův 

zákon  
- vysvětlí změny tlaku v proudící 

kapalině 

 

5. Mechanika  
- kinematika (rovnoměrný, zrychlený 
pohyb, pohyb po kružnici, volný pád) 
- dynamika (Newtonovy pohybové 
zákony) 
- mechanická práce, výkon, energie 
 - mechanika tekutin  

8 

Žák 
- vysvětlí význam teplotní 

roztažnosti v přírodě a v praxi 
- vysvětlí přeměny skupenství 

látek v přírodě a v praxi  
- popíše princip využití tepelné 

výměny na praktických 
příkladech (tepelné motory) 

6. Vnitřní energie – termika 
- kinetická teorie látek 
- teplo a teplota 
- teplotní roztažnost 
- struktura a přeměny skupenství 

6 

Žák 
- popíše elektrické pole a jeho 

působení na jednotkový náboj  
- popíše vznik elektrického 

proudu indukcí 
- řeší úkoly s použitím Ohmova 

zákona  
- popíše princip vzniku 

polovodičů typu P a N a jejich 

7. Elektřina a magnetizmus 
- elektrický náboj, elektrická síla, 
elektrické pole 
- elektrický proud v látkách (vznik, 
zákony, polovodiče) 
- magnetické pole a elektromagnetická 
indukce 
- střídavý proud (vznik) 
- přenos elektrické energie  

8 



23 
 

užití  
- popíše vznik a změnu 

střídavých proudů a jejich 
využití v energetice 

Žák 
- rozliší druhy mechanického 

vlnění - popíše způsoby šíření 
vlnění  

-  charakterizuje základní 
vlastnosti zvuku 

- chápe negativní vlivy zvuku a 
zná způsoby ochrany před 
hlukem - chápe světelné jevy a 
jejich podstatu - řeší úlohy 
geometrické optiky 

- popíše funkci lidského oka a 
korekci jeho vad  

- popíše druhy 
elektromagnetického záření a 
jeho význam 

8. Vlnění a optika  
- mechanické kmitání a vlnění 
- vlastnosti a šíření vlnění v prostoru  
- zvukové vlnění, vlastnosti zvuku, 
infrazvuk, ultrazvuk 
- světlo a jeho šíření, vlnové vlastnosti 
světla, rychlost světla - geometrická 
optika 
- zrcadla, čočky, oko 
- elektromagnetické záření, druhy 
záření, jeho spektrum 

8 

Žák 
- chápe zákonitosti oběhu planet 

ve sluneční soustavě 
- charakterizuje objekty ve 

sluneční soustavě a ve vesmíru 
- uvede příklady základních typů 

hvězd  

9. Vesmír 
- sluneční soustava, planety a jiné 
objekty, jejich pohyb, vlastnosti 
- hvězdy a galaxie 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

Školská rada se k dodatku ŠVP vyjádřila dne 30. 8. 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně dne 20. 8. 2013     Mgr. Tomáš Anderle 

               ředitel školy 

 


